
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA IV - POLITICHE SOCIALI LAVORO CASA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 538 del 15/07/2021 

REGISTRO GENERALE N. 538 del 15/07/2021 
 

Determina N. 122 del 13/07/2021 
PROPOSTA N. 694 del 13/07/2021 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO ED 

ASSISTENZA  ALUNNI  SCUOLE MATERNE, ELEMENTARE, MEDIA, COLONIA 

MARINA E SERVIZIO DI VIGILANZA PRE E DOPO SCUOLA DEL COMUNE DI 

MONTORIO AL VOMANO. DETERMINA A CONTRARRE. PROVVEDIMENTI. 

 

Visti: 

- il provvedimento del Sindaco n. 16894 del 22/12/2020 con il quale la sottoscritta è stata incaricata 

Responsabile delle posizioni organizzative per l’Area IV Politiche Sociali, Lavoro e Casa;  

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della G.C. n. 52 del 19/08/2020, 

esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per le annualità 2020/2022, 

e ss.mm.ii.;  

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa il principio generale di organizzazione degli uffici 

e dei servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre la 

gestione amministrativa è attribuita nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi 

dell’art. 109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 

Vista la determina n. 456 del 09/06/2021 “PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ED ASSISTENZA DEGLI ALUNNI DELLE 

SCUOLE MATERNE, ELEMENTARE, MEDIA, COLONIA MARINA E SERVIZIO DI 

VIGILANZA PRE E DOPO SCUOLA DEL COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO. 

PROVVEDIMENTI” con la quale sono stati determinati tutti gli elementi della procedura di 

affidamento ed approvati i relativi atti di gara; 

 Vista la determina n. 486 del 28/06/2021 di integrazione alla determina n. 456 del 

09/06/2021 ed ai relativi atti di gara; 

 Dato atto che in corso di predisposizione della pubblicazione della procedura è stata rilevata 

la presenza di alcuni refusi negli atti di gara, per cui si ritiene opportuno, procedere a nuova 

adozione di determina a contrarre e relativi allegati per l'affidamento del servizio di trasporto 

scolastico ed assistenza degli alunni delle scuole materne, elementare, media, colonia marina e 

servizio di vigilanza pre e dopo scuola del Comune di Montorio al Vomano; 

VISTI 

 1. l'art. 9, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti, operante presso l'Autorità' Nazionale Anticorruzione, è istituito l'elenco dei soggetti 

aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna regione, 

qualora costituita ai sensi dell'art. 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 538 del 15/07/2021 

2. il D.P.C.M. 11 luglio 2018 “Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, 

comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 

luglio 2014, n. 89, con il quale è stato introdotto il ‘Servizio trasporto scolastico’ oltre la soglia 

massima di € 40.000,00; 

DATO ATTO che pur rientrando il servizio tra le categorie merceologiche in carico ai soggetti 

aggregatori di cui al DPCM 11/07/2018, non sussiste alcuna “iniziativa d’acquisto” programmata 

dai soggetti aggregatori eventualmente competenti; pertanto il Comune di Montorio al Vomano, ai 

sensi dell’art.9 D.L.24/04/2014 n.66 comma 3 bis, può provvedere con autonoma procedura 

d’acquisizione; 

RITENUTO pertanto che l’appalto è condizionato risolutivamente alla stipula di un eventuale 

Accordo Quadro o Convenzione da parte della Regione Abruzzo in qualità di soggetto aggregatore 

Regionale ai sensi del DPCM 11 luglio 2018; 

 Dato atto che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di: 

- trasporto scolastico degli alunni delle scuole materne, elementare, media (scuola media solo per le 

zone non servite da servizi pubblici o casi particolari) e colonia marina del Comune di Montorio 

al Vomano;  

- sorveglianza, assistenza e accompagnamento sugli scuolabus; 

- servizio di vigilanza pre e dopo scuola per gli alunni della scuola elementare e media; 

- servizio di sorveglianza, assistenza e accompagnamento sugli scuolabus dei bambini partecipanti 

alla colonia marina - compreso assistenza in spiaggia - periodo: 4 settimane mese di luglio; 

 

Dato atto che il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma biennale degli 

acquisti relativo al biennio 2021/2022 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 

del 18/03/2021 in conformità al decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 

16/01/2018 n. 14 ed in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e 

ss.mm.ii.; 

  

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento del suddetto 

servizio 

 Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 17/04/2021, con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021/2023; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 17/04/2021, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2021/2023 ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e 118/2011; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 17/04/2021, esecutiva ad oggetto 

“ATTO DI INDIRIZZO PER GARA TRASPORTO SCOLASTICO PROVVEDIMENTI”; 

 

Visti: 

 

l’art. 60 del D.Lgs. 18/04/2016 n° 50 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplina 

le procedure aperte; 

l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che “a decorrere dal 18/10/2018, le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice 

svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 538 del 15/07/2021 

nonché l’art. 58 comma 1, del medesimo D.Lgs. in base al quale “Ai sensi della normativa vigente in 

materia di documento informatico e di firma digitale, nel rispetto dell'articolo 52 e dei principi di 

trasparenza, semplificazione ed efficacia delle procedure, le stazioni appaltanti ricorrono a procedure di 

gara interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al presente codice. 

L'utilizzo dei sistemi telematici non deve alterare la parità di accesso agli operatori o impedire, limitare o 

distorcere la concorrenza o modificare l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara”. 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Stabilito che l’appalto è costituito da un unico lotto poiché ai sensi all’art. 51, comma 1, del 

D.lgs. 50/2016, i servizi di cui trattasi non possono essere ulteriormente scomposti in lotti 

funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o 

ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dei servizi stessi, la cui 

suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad un esecuzione dell’appalto conforme a quanto 

previsto nel capitolato speciale, oltre all’indubbia possibilità di migliorare l’efficacia dell’azione 

amministrativa; 

Visto: 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti; 

dato atto che: 

l’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali, ha disposto che “1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.” 

l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, stabilisce che “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

RITENUTO pertanto di individuare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisire il servizio di trasporto scolastico 

ed assistenza degli alunni delle scuole materne, elementare, media, colonia marina, e servizio di 

vigilanza pre e dopo scuola; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di trasporto scolastico ed assistenza degli 

alunni delle scuole materne, elementare, media, colonia marina, e servizio di vigilanza pre e 

dopo scuola; 

c) Il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura  

dell'Ufficiale rogante; 

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel bando e disciplinare di gara, nel capitolato 

speciale d’appalto ed alle norme di legge; 

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli di una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D. Lgs. 50/2016, tramite l’utilizzo della piattaforma telematica TUTTOGARE by Asmel con 

l’aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per l’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’art. 

95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 538 del 15/07/2021 

Dato atto che l'appalto ha per oggetto l'affidamento del servizio di trasporto scolastico ed assistenza 

degli alunni delle scuole materne, elementare, media, colonia marina e servizio di vigilanza pre e 

dopo scuola del Comune di Montorio al Vomano con l’impiego di n° 6 scuolabus – per n. 12 mesi 

(operativi 11 mesi). La stazione appaltante si riserva la facoltà di prorogare il contratto, alle 

medesime condizioni, per una durata pari a 12 mesi (operativi 11 mesi). L’appalto ha inizio a 

decorrere dalla data della comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione definitiva. Nel periodo 

relativo all'emergenza Covid-19, su richiesta dell’Amministrazione Comunale, l’aggiudicatario 

deve garantire il servizio con ulteriori, max 6, scuolabus per un periodo non superiore a mesi 6. Le 

maggiori quantità richieste dovranno essere eseguite alle medesime condizioni contrattuali. 

Ritenuto altresì di stabilire che, qualora allo scadere del presente appalto, anche eventualmente 

prorogato, non siano state ultimate le formalità relative al nuovo appalto e al conseguente 

affidamento del servizio, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del DLgs 50/2016 e s.m.i., l’Affidatario 

dovrà garantirne l'espletamento fino alla data di assunzione del servizio da parte dell’Impresa 

subentrante, agli stessi patti, prezzi e condizioni contrattuali. 

La durata del contratto in corso di esecuzione sarà modificata per il tempo strettamente necessario alla 

conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente. In tal caso 

l’Appaltatore è obbligato alla prosecuzione del servizio, per il periodo necessario alla conclusione 

della successiva procedura di affidamento. 

RIBADITO che la durata dell’appalto è comunque condizionato risolutivamente alla stipula di un 

eventuale Accordo Quadro o Convenzione dal parte della Regione Abruzzo; 

Considerato che il prezzo unitario a base d’asta su cui applicare  il ribasso è di 2,90 €/km oltre ad 

IVA; 

Dato atto che il valore stimato del presente appalto è pari a euro 893.250,00 (€ 302.100,00 x 1 anno 

+ € 302.100,00 x eventuale proroga di 1 anno + € 151.050,00 x eventuale proroga ai sensi dell’art. 

106, comma 11, DLgs 50/2016 + € 138.000,00 x eventuale emergenza Covid-19). oltre ad I.V.A. 

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in 

argomento non è offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 

 

Ritenuto pertanto di affidare i servizi mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016, tramite l’utilizzo della piattaforma telematica TUTTOGARE by Asmel con 

l’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, per l’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’art. 95 

comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 
 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG 876098732F, CPV 60130000-8; 
 

Dato atto altresì che l’impegno di spesa sarà assunto con apposito provvedimento da 

adottarsi successivamente all’espletamento della gara; 

RITENUTO doversi provvedere in merito; 

 
 

D E T E R M I N A 

 

1) Ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di avviare una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 tramite l’utilizzo della 

piattaforma telematica TUTTOGARE by Asmel, resa disponibile tramite il link 

https://piattaforma.asmel.eu/ per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico ed assistenza 

degli alunni delle scuole materne, elementare, media, colonia marina e servizio di vigilanza pre 

https://piattaforma.asmel.eu/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 538 del 15/07/2021 

e dopo scuola del Comune di Montorio al Vomano; 

3) Di approvare l’allegato Bando e Disciplinare di gara e Capitolato speciale d’appalto e i modelli 

predisposti dall’ufficio per la partecipazione alla gara; 

4) Di disporre che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per l’Amministrazione 

Comunale, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 

5) Di dare atto che il prezzo unitario a base d’asta è di 2,90 €/km oltre ad IVA; 

6) Di stabilire che il valore stimato del presente appalto è pari a euro 893.250,00 (€ 302.100,00 x 

1 anno + € 302.100,00 x eventuale proroga di 1 anno + € 151.050,00 x eventuale proroga ai 

sensi dell’art. 106, comma 11, DLgs 50/2016 + € 138.000,00 x eventuale emergenza Covid-

19). oltre ad I.V.A. 

7) Di dare atto che la durata del presente appalto è condizionato risolutivamente alla stipula di un 

eventuale Accordo Quadro o Convenzione da parte della Regione Abruzzo in qualità di 

soggetto aggregatore Regionale ai sensi del DPCM 11 luglio 2018; 

8) Di stabilire che l’impegno di spesa sarà assunto con apposito provvedimento da adottarsi 

successivamente all’espletamento della gara; 

9) Di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante; 

10) Il responsabile unico del procedimento (RUP) è Di Gesualdo Wilma; 

11) Di dare atto, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati ai sensi delle 

vigenti disposizioni in materia; 

12) Il presente provvedimento annulla e sostituisce, per le motivazioni esposte in premessa, la 

determina n. 456 del 09/06/2021 e la determina n. 486 del 28/06/2021; 
 

- attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso; 

 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale ed avrà 

esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui al comma 9, art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è 

Di Gesualdo Wilma al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n° 

0861/502208. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 538 del 15/07/2021 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 694 del 13/07/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   DI GESUALDO WILMA in data 

13/07/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 694 del 13/07/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  MARIANI 

CATERINA il 15/07/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 900 

Il 15/07/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 538 del 15/07/2021 con oggetto: 

PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO ED 

ASSISTENZA  ALUNNI  SCUOLE MATERNE, ELEMENTARE, MEDIA, COLONIA MARINA E 

SERVIZIO DI VIGILANZA PRE E DOPO SCUOLA DEL COMUNE DI MONTORIO AL 

VOMANO. DETERMINA A CONTRARRE. PROVVEDIMENTI. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BASTONI GUIDO il 15/07/2021.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


